autem inflammatione, sive in stadio decrementi sive jam inde ab origine minoris gradus est, secretio pituitae ac praesertim exhalatio aquosa admodum aucta appareat. Inde etiam intelligi potest, quare cum morbis acutis iisque febribus ulcera complicata multo fusiorem producant alvum, quam ea, quae morbos chronicos comitantur. In his enim incipiente tantum exulatione dejectiones alvi satis frequentes cernuntur; postea autem, praesertim, si ulcerum numerus valde exiguae est, haud multum, quod ad frequentiam spectat, a norma recedunt. In priore autem casu, quemadmodum in toto corpore ita in intestinis quoqne status irritationis actione febrili productus est; in chronicis contra morbis omnes functiones magis inertiae speciem prae se ferunt, atque, etiamsi interdum singula organa morbose auctorat activitatem demonstrant, haec magis ad minuendam diarrhoeam conseruant necesse est, quippe quae aliquam succorum partem ab intestinis detrahant. Experientia tamen constat, multas existare hujus regulae exceptiones.

Praeterea ulcerum sedes in canalis intestinalium, aut superiore aut inferiore parte, multum valet ad alvi depositionum frequentiam. Sic duodeno ulcerationibus laborante, nulla fere in conspectum venit diarrhoea, ant, si adest, cum alvi obstructione saltem alternat (35. p. 158), quum symptomata hic valde similia sint iis, quae pari ventriculi morbo procreantur. Si vero paulo inferiorem intestini tenuis partem occupant ulcera, evacuationes frequentiores esse

solent, quae in statu sano observantur; attamen hic interdum obstructionem nonnullos dies perduranter, animadverte licet. Ulcera denique, quae in intestino crassiore sedem habent, magnam semper fere progignunt diarrhoeam, ac perraro hic occasio nobis praebetur obstitutionis alvi observandae, amplius duos dies morantis. Ex hac autem regula intestini recti exulcerationes excludendae sunt, quibus praesentibus, saepius, quam si reliquum intestinum crassum ulceribus affectum est, alvus pertinaciter adstricta cernitur, quia aegrotus vehementer in evacuanda alvo dolores vincere non potest. Tum interdum hic simul cum ulceribus parietum intestini incrassatio oritur, qua hujus partis lumen adeo coartatur, ut mechanica jam e causa contenta retineantur.

Spissitas quoque, color et odor alvi excretionum non exiguum repreäsentant diversitatem et diversa ut plurimum ulcerum indole pendentes. Si ulcera ipsa et partes iis adjacentes maiore inflammationis gradu affecta sunt, alvus aquosus aut squamosus excernit massas, quae e vitello et albumine ovi mixtis haud dissimiles sunt. Evacuationes hujus generis et flavo cani aut subfuscis coloris sese ostendunt, quae vix unquam valde penetrantur odoris sunt, et incipiente magis morbo observantur, ac praesertim exulcerationibus acutis morbos comitantibus propriae sunt. Morbo longius tempus perdurante, alvi evacuationes, quae antea aquae similes erant, consistentiam induant pulchritudinem et colore obscure fusco vel ad viridem vergente insigne, foedissimum spargunt odorem. Si excrementa-